1

На правах рукописи

Иванченко Анастасия Михайловна

ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА

СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1.6.21. Геоэкология

АВТОРЕФЕРАТ

на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Ростов-на-Дону – 2022

2

Работа выполнена в Федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования

«Южный федеральный университет»

Научный

руководитель:

Хаванский Александр Дмитриевич, доктор

географических наук, доцент, ФГАОУ ВО «Южный

федеральный университет»

Официальные

оппоненты:

Онищенко Вячеслав Валентинович, доктор

географических наук, профессор, ФГБОУ ВО

«Карачаево-Черкесский государственный университет

имени У.Д. Алиева» (г. Карачаевск);

Дахова Оксана Олеговна, кандидат географических

наук, ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский

государственный университет им. Х.М. Бербекова»

(г. Нальчик).

Ведущая

организация:

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Воронежский государственный университет»

(г. Воронеж)

Защита состоится 11 ноября 2022 г. в 11.00 на заседании объединенного

диссертационного совета 99.0.075.03 (Д 999.228.03) при ФГБУН ФНЦ

«Владикавказский научный центр РАН», ФГБОУ ВО «Грозненский

государственный нефтяной технический университет имени академика М.Д.

Миллионщикова, ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет им.

А.А. Кадырова» по адресу: 362027, г. Владикавказ, ул. Маркуса, д. 22.

Отзывы на автореферат в двух экземплярах, подписанные и заверенные

печатью организации, просим высылать по адресу: 364051, Чеченская

Республика, г. Грозный, пр-т. Х.А. Исаева, д. 100, на имя ученого секретаря

диссертационного совета 99.0.075.03 (Д 999.228.03) З.Ш. Гагаевой.

E-mail: geodissovet@mail.ru; тел./факс 8(8712)223607

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке «ГГНТУ им.

академика М.Д. Миллионщикова» и на сайтах:

https://gstou.ru/science/dissertation_council/, vak.minobrnauki.gov.ru

Автореферат разослан « » 2022 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

99.0.075.03 (Д 999.228.03)

кандидат географических наук

З.Ш. Гагаева

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В настоящее время значимость

экологических факторов в развитии территориальных образований разного

уровня приобретает особую актуальность. В результате антропогенного

воздействия происходит загрязнение окружающей среды, нарушение природных

экосистем, деградация почвенного и растительного покрова, снижение

биоразнообразия и иные негативные явления.

Ростовская область характеризуется интенсивным развитием

промышленного и сельскохозяйственного производства, которое оказывает

значительное воздействие на окружающую среду. В крупных городах региона

отмечается высокий уровень загрязнения атмосферного воздуха, большинство

водных объектов характеризуются низким качеством вод, на значительной части

территории распространены процессы деградации почвенного покрова, острой

проблемой является обращение с отходами производства и потребления.

Экологические проблемы в большинстве территориальных образований

региона носят комплексный характер, обусловленный загрязнением или

деградацией нескольких природных сред, при этом интенсивность

антропогенного воздействия и деградации окружающей среды существенно

изменяются как во времени, так и в пространстве.

В связи с этим, важное значение имеет комплексная геоэкологическая

оценка региона и его территориальных образований, которая должна отражать

основные факторы и интенсивность антропогенного воздействия, степень

загрязнения или деградации окружающей среды, интегральную оценку

экологической ситуации.

Цель работы – геоэкологическая оценка современного состояния

Ростовской области, выявление пространственно-временных особенностей

формирования экологической ситуации в регионе.

Объект исследований – муниципальные районы, городские округа и

ландшафтно-экологические зоны Ростовской области. Предмет исследований –

геоэкологическая оценка и пространственно-временные особенности

формирования экологической ситуации.

Основные задачи исследования:

1. Усовершенствовать методику комплексной геоэкологической оценки

региона.

2. Охарактеризовать природные условия, оценить природно-ресурсный

потенциал и произвести ландшафтно-экологическое зонирование Ростовской

области.

3. Выявить основные факторы воздействия на окружающую среду,

определить антропогенную нагрузку и пространственно-временные особенности

ее формирования.

4. Выполнить оценку состояния отдельных компонентов и произвести

интегральную оценку состояния окружающей среды.

5. Произвести комплексную геоэкологическую оценку Ростовской области,

выявить пространственно-временные особенности формирования экологической

ситуации в регионе, определить экологические проблемы региона.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационной работы соответствует паспорту специальности: 25.00.36

Геоэкология по пунктам: 1.9. Оценка состояния, изменений и управление

современными ландшафтами. 1.17. Геоэкологическая оценка территорий.

Современные методы геоэкологического картирования, информационные системы в

геоэкологии. Разработка научных основ государственной экологической экспертизы

и контроля.

Защищаемые положения:

1. Усовершенствована методика комплексной геоэкологической оценки

региона, а именно: введена ландшафтно-экологическая дифференциация

территории, разработаны прямые показатели для определения антропогенной

нагрузки, произведен пространственно-временной анализ экологической

ситуации, выявлены экологические проблемы региона.

2. В городах преобладает повышенная и средняя антропогенная нагрузка. В

сельских районах пригородных урбанизированных зон и разработки

минерального сырья определены максимальные для аграрных районов показатели

воздействия на окружающую среду, повышенные и средние значения

промышленной, демографической и сельскохозяйственной нагрузки. Сельские

районы, удаленные от промышленных центров, характеризуются повышенной

сельскохозяйственной нагрузкой, пониженными и низкими значениями общей

нагрузки.

3. Кризисная экологическая ситуация выявлена в крупном и средних

индустриальных центрах – Ростове-на-Дону, Новочеркасске, Таганроге. В

остальных городах преобладает критическая экологическая ситуация. В сельских

районах пригородных урбанизированных зон и разработки минерального сырья

сформировалась критическая экологическая ситуация. В аграрно-промышленных

центрах преобладает критическая экологическая ситуация. В аграрных районах в

результате высокой сельскохозяйственной нагрузки и деградации почвенного

покрова сложилась напряжённая экологическая ситуация.

4. За последние 20 лет в Ростове-на-Дону, Новочеркасске и Шахтах,

несмотря на снижение антропогенной нагрузки, экологическая ситуация

практически не изменилась, в Волгодонске и ряде шахтерских городов за счет

спада производства и ликвидации предприятий отмечается улучшение

экологической ситуации. В большинстве аграрных районов на севере и юго-

востоке региона существенно увеличилась сельскохозяйственная нагрузка и

ухудшилась экологическая ситуация.

Научная новизна работы заключается в следующем:

• Произведено ландшафтно-экологическое зонирование Ростовской области,

выделены территории с однородными природными условиями, определенным

характером воздействия на окружающую среду и экологической ситуацией.

• Усовершенствована методика комплексной геоэкологической оценки региона.

• Определены пространственные особенности формирования антропогенной

нагрузки и экологической ситуации в Ростовской области.

• Выявлены изменения антропогенной нагрузки и экологической ситуации в
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Ростовской области за последние 20 лет.

Теоретическая значимость работы заключается в совершенствовании

методики комплексной геоэкологической оценки региона, впервые для региона

произведена комплексная геоэкологическая оценка с учетом природных условий

и типов природопользования, определены пространственно-временные

особенности формирования антропогенной нагрузки и экологической ситуации за

многолетний период.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут быть

использованы при планировании природоохранной деятельности, а также

среднесрочном и долгосрочном планировании социально-экономического

развития Ростовской области и ее отдельных муниципальных образований. Кроме

этого, полученные результаты работы могут быть применены при подготовке

бакалавров и магистров по направлению «Экология и природопользование».

Материалы и методы исследований. В основу работы положены

официальные статистические материалы и данные по состоянию окружающей

среды в Ростовской области за 20-и летний промежуток времени, а также

материалы и документы министерств и ведомств Правительства Ростовской

области, обработанные автором в соответствии с принятыми методиками. В ходе

исследования применялись статистический, картографический, сравнительно-

географический методы.

Личный вклад автора заключается в сборе и обработке материалов

исследований, совершенствовании методики работ, интерпретации полученных

результатов, определении антропогенной нагрузки, выполнении комплексной

геоэкологической оценки Ростовской области, проведении анализа


[…]


ситуация ухудшилась от удовлетворительной до напряженной, а в Миллеровском

районе от напряженной до критической, в остальных районах экологическая

ситуация осталась прежней.

Существенные изменения экологической ситуации произошли в аграрных

районах богарного земледелия и скотоводства Юго-Восточной зоны. Здесь во
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всех районах экологическая ситуация ухудшилась от удовлетворительной до

напряженной.

Экологические проблемы Ростовской области. Ландшафтно-

экологическое зонирование Ростовской области позволило выделить территории с

однородными природными условиями, определенным типом природопользования

и характером воздействия на окружающую среду, под влиянием которых

формируются соответствующая экологическая ситуация и экологические

проблемы, характерные для каждой ландшафтно-экологической зоны. На

основании проведенных исследований установлены и охарактеризованы

экологические проблемы Ростовской области, которые разделены на общие и

специфические. К общим экологическим проблемам относятся высокие

показатели загрязнения атмосферного воздуха в крупных и средних городских

округах, высокий уровень загрязнения водных ресурсов, образование большого

количества отходов, низкий уровень обращения с отходами, высокий уровень

деградация почв на значительной площади региона. Специфические

экологические проблемы включают: экологические проблемы угледобывающих

районов Восточного Донбасса, опустынивание юго-восточных районов

Ростовской области, изъятие больших объемов чистой воды из поверхностных

водных объектов, большие потери воды, низкое качество питьевой воды в ряде

районов области.

Выводы

1. Усовершенствована методика комплексной геоэкологической оценки

региона, а именно: введена ландшафтно-экологическая дифференциация

территории, разработаны прямые показатели для определения антропогенной

нагрузки, произведен пространственно-временной анализ экологической

ситуации, выявлены экологические проблемы региона.

2. Произведена ландшафтно-экологическая дифференциация региона,

которая учитывает природные ландшафты региона, природный потенциал

ландшафтов, типы природопользования. По сочетанию указанных факторов в

пределах Ростовской области выделены семь ландшафтно-экологических зон,

отличающихся определенными природными условиями и характером

хозяйственного использования.

3. Выявлены пространственные особенности формирования антропогенной

нагрузки в Ростовской области, которые заключаются в следующем:

– в городах с промышленным типом природопользования преобладают

высокие и средние значения демографической, промышленной и транспортной

нагрузки;

– в сельских районах с аграрно-промышленным типом природопользования

максимальные для аграрных территорий показатели промышленной нагрузки,

средние значения демографической и сельскохозяйственной нагрузки;

– среди сельских районов богарного земледелия со средней антропогенной

нагрузкой выделяются аграрно-промышленные центры: Миллеровский, Сальский,

Зерноградский, в которых наряду с высокой сельскохозяйственной нагрузкой,

повышены промышленная и демографическая нагрузки;
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– аграрные районы, удаленные от промышленных центров,

характеризуются высоким и средним уровнем сельскохозяйственной нагрузки и

пониженными или низкими значениями общей антропогенной нагрузки.

4. Изменение антропогенной нагрузки за последние 30 лет заключается в

следующем:

– объем выбросов в атмосферу и сбрасываемых сточных вод в регионе

уменьшился почти в 4 раза, все это привело к снижению промышленной нагрузки,

особенно в городах Ростовской и Шахтинской агломераций;

– за исследуемый период в регионе резко увеличилась

сельскохозяйственная нагрузка в Северо-Западной, Северо-Восточной и Юго-

Восточной зонах, по сравнению с другими территориями здесь произошло

увеличение посевных площадей в 1,5 раза, а также рост сбора зерновых культур в

3–5 раз;

– транспортная нагрузка, несмотря на увеличение численности

автомобилей, уменьшается за счет снижения выбросов загрязняющих веществ,

обусловленного улучшением качества топлива, технологии выпуска

отработанных газов и изменением методик расчета;

– общая антропогенная нагрузка последовательно снижается в Юго-

Западной, Донецкой, Центральной, Южной зонах, в районах Северо-Восточной,

Северо-Западной и Юго-Восточной зон, общая антропогенная нагрузка возрастает

за счет увеличения сельскохозяйственной нагрузки.

5. В большинстве районов Юго-Западной, Донецкой, Северо-Западной и

Юго-Восточной зон преобладает неблагоприятное состояние окружающей среды.

В Ростове-на-Дону, Таганроге, Новочеркасске и Новошахтинске состояние

окружающей среды характеризуется как опасное. Районы с допустимым

состоянием окружающей среды расположены на севере, северо-востоке, в центре

и на юге региона.

6. На территории Ростовской области выделено 6 ареалов загрязнения и

деградации окружающей среды: Ростовский, Шахтинский, Миллеровский,

Сальский, Морозовский и Зимовниковский, которые отличаются характером и

интенсивностью проявления, а также сочетанием экологических проблем.

7. Выявлены следующие пространственные особенности формирования

экологической ситуации в Ростовской области:

– в районах с промышленным типом природопользования преобладает

кризисная и критическая экологическая ситуация;

– критическая экологическая ситуация сформировалась в сельских районах

пригородных урбанизированных зон и разработки минерального сырья, а также в

ряде аграрных районов с повышенной антропогенной нагрузкой;

– напряжённая экологическая ситуация выявлена в большинстве сельских

районов, которые характеризуются высокой сельскохозяйственной нагрузкой.

8. За последние 20 лет в Ростове-на-Дону, Новочеркасске и Шахтах,

несмотря на снижение антропогенной нагрузки, экологическая ситуация

практически не изменилась, в Волгодонске и ряде шахтерских городов за счет

спада производства и ликвидации предприятий отмечается улучшение
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экологической ситуации. В большинстве аграрных районов на севере и юго-

востоке региона существенно увеличилась сельскохозяйственная нагрузка и

ухудшилась экологическая ситуация.

9. Определены и охарактеризованы экологические проблемы Ростовской

области, которые разделены на общие и специфические.
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