отзыв
на автореферат диссертации Иванченко Анастасии Михайловны

«Геоэкологическая оценка современного состояния Ростовской области»,
представленной на соискание ученой степени кандидата географических

наук по специальности 1.6.21 - «Геоэкология» (Науки о Земле).

В настоящее время приоритетной задачей повышения экологической
безопасности Ростовской области выступает защита населения и окружающей его
среды от негативного воздействия хозяйственной деятельности. Основные
источники загрязнения, такие как транспорт, промышленные предприятия,
сельское хозяйство и др., в наибольшей степени воздействуют на окружающую
среду. Для предупреждения и устранения вредного воздействия хозяйственной
деятельности необходимо постоянное совершенствование методов контроля и
оценки экологического состояния территорий. Поэтому развитие доступных
современных и высокотехнологичных аналитических методов комплексной
оценки муниципальных образований, выполненное на примере Ростовской
области в диссертационной работе А.М. Иванченко, является важной и
актуальной задачей.

Автореферат грамотно структурирован. В нем четко обозначены предмет и
объект, выделена цель, а также определены задачи. Работа состоит из четырех
глав, отвечающих поставленным задачам настоящего исследования.

1. В первой главе описана усовершенствованная методика комплексной
геоэкологической оценки и проведена ландшафтно-экологическая
дифференциация территории.

2. Во второй главе выявлены факторы формирования антропогенной
нагрузки, представлена оценка воздействия деятельности человека на геосреды и
анализ динамики показателей за многолетний период.

3. В третьей главе приводится оценка геоэкологического состояния, как по
отдельным компонентам, так и общая, а также динамика экологических
индикаторов.

4. В четвертой главе описаны результаты комплексной геоэкологической
оценки и анализируются пространственно-временные особенности формирования
экологической ситуации в регионе.

Содержащиеся в работе рекомендации могут быть использованы органами
государственного и муниципального управления при разработке и реализации
планов и программ социально-экономического развития, а также министерством и
ведомствам экологии региона для разработки мероприятий по охране
окружающей среды и рациональному использованию природных ресурсов.

Научная новизна и практическая значимость исследования Анастасии
Михайловны Иванченко подтверждаются большим массивом современной
аналитической, статистической и картографической информации, отобранной в
различных административных, статистических, научных, отраслевых, проектно
изыскательских и природоохранных учреждениях и организациях Ростовской
области. Методы, которые использовал соискатель (статистический, системного
анализа, картографический, сравнительно-географический) обеспечивают

достоверность полученных результатов диссертационного исследования. Список
опубликованных работ состоит из 13 наименований, в том числе 2 - из перечня
ВАК и 1 - базы Scopus, что подтверждает обоснованность основных положений и
выводов соискателя.

В целом диссертационная работа, исходя из представленного автореферата,
выполнена на высоком научном уровне. Она грамотно написана и аккуратно
оформлена, базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и
расчетов. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы.

Остается вопрос - насколько усовершенствованная методика комплексной
геоэкологической оценки применима к другим субъектам Российской Федерации?
Возможно, вопрос возник в следствие ограниченности объема автореферата и в
диссертации все эти сведения присутствуют. В остальном работа выполнена в
соответствии с существующими требованиями, принципиальных замечаний по
содержанию нет.

С учетом актуальности темы, научной новизны, основных положений,
выдвигаемых на защиту, практической значимости, апробации результатов,
структуры и объемов диссертационной работы, диссертация Иванченко
Анастасии Михайловны удовлетворяет требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата
географических наук по специальности 1.6.21 Геоэкология.
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